
Helena Hronková 

 

Helena Hronková se narodila 28. března 1931 v Radanech, poblíž Písku, v malé 
hájovně, kde pobývala do svých 2,5 roků. Poté se přestěhovala do Skal k druhé 
babičce, kde pobývala do svých 7 let. Mezitím její rodiče postavili chalupu, ve 
které pobývá dodnes. 

Navštěvovala školu v Heřmani, jejíž trasa byla dlouhá 3km, trvala přibližně 30 
minut a nebyla příjemná zvlášť v zimě, kdy se musela se svými spolužáky 
prodírat závějemi sněhu. Po začátku války musela přejít na školu do 
Písku/Protivína(zmínila obě místa), kam musela ráno dojíždět vlakem a domů se 
musela vracet pěšky. Cesta již byla dlouhá 6 km. 

Paní Hronková si musela nosit svačiny na celý den a vodu měla pouze tu, která 

tekla ve škole. Jídla měla také obyčejná např: vdolky, lívance, bramborové šišky, 

bramborové placky atd.   

Paní Hronkové se nevyhnuli válečné hrůzy. Potkalo jí bombardování a rabování 

vlaků, přičemž několik lidí přišlo i o život. 

Po druhé světové válce se ve svých 25 letech seznámila se svým manželem. Její 

manžel pracoval v JZD, odkud ho nechtěli propustit. Paní Hronková tedy chtěla 

přejít do zemědělství (více o tom nemluvila). Nakonec se podařilo přemluvit JZD 

a manžela paní Hronkové propustili. Začal tedy pracovat v pivovaru v Protivíně, 

kde pracoval deset let. 

Paní Hronková se vyučila malířkou porcelánu, čemuž se nemohla věnovat, 

jelikož se musela vrátit domů pomoct mamince, s výchovou mladšího brášky. 

Šla tedy pracovat do dětského domova. V tuto dobu si dodělala 2 letou 

zdravotní školu. Ve zdravotnictví také zůstala a pracovala v nemocnici ve 

Strakonicích, až do důchodu. 

 


